
Deliberazione della Giunta Comunale n. 068 del 13.06.2014 

 
COPIA 

 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  68  DEL  13/06/2014 

   
 
Oggetto : ATTO DI INDIRIZZO PER STESURA CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
                 PER   IL   SERVIZIO  DI  ASSISTENZA    SCOLASTICA   AD   ALUNNI   CON  
                 HANDICAP FISICI / SENSORIALI O  IN  SITUAZIONI  DI  SVANTAGGIO  E 
       SERVIZIO DI PRE E POST SCUOLA PRESSO LA SCUOLA DELL’INFANZIA 
                 E PRIMARIA DI CASORATE SEMPIONE, PER IL PERIODO DAL  05/09/2014 
                 AL 30/06/2017. 
 
 
L'anno 2014,  addì  tredici del mese di giugno alle ore  12.30, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO    SI 
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 5 1 
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr.ssa ANNA BURZATTA  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 068 del 13.06.2014 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 68  del 13/06/2014   ad oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER 
STESURA CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
SCOLASTICA AD ALUNNI CON HANDICAP FISICI / SENSORIALI O IN SITUAZIONI DI 
SVANTAGGIO e SERVIZIO DI PRE E POST SCUOLA PRESSO LA SCUOLA DELL’INFANZIA 
E PRIMARIA DI CASORATE SEMPIONE, PER IL PERIODO  DAL 05.09.2014 AL 30.06.2017 
 
 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
- a maggio 2014 l’educatrice comunale è andata in pensione e non si assumerà altro personale, e che entro 
novembre 2014 anche il personale LSU che garantisce il servizio di pre-scuola alla scuola dell’infanzia 
terminerà il contratto;  
- con nota del 7.6.2014 prot. 6169 il Responsabile del Settore Servizi Demografici, Servizi Sociali e Pubblica 
Istruzione denunciava la difficoltà nell’affidare il servizio di assistenza scolastica e di pre e post scuola sia 
per mancanza di un capitolo capiente che per assenza di figure educative interne; 
 
CONSIDERATO quanto sopra, occorre procedere ad un nuovo appalto, date le richieste di assistenza 
scolastica e di pre e post scuola da parte delle scuole del territorio sentito il servizio di neuropsichiatria 
dell’ASL: 
 
RAVVISATA l’impossibilità di gestire direttamente il servizio sopra elencato per assoluta carenza di risorse 
umane; 
 
RITENUTO  pertanto che lo stesso debba essere affidato in appalto a soggetti idonei, da individuarsi nei 
modi e forme di legge;  
 
PRESO ATTO  che si rende necessario procedere all’appalto di tale servizio per il periodo dal 05.09.2014 al 
30.06.2017; 
 
ATTESO che i competenti uffici comunali hanno predisposto idoneo capitolato speciale d’appalto per il 
servizio in argomento in base a quanto previsto dal vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in 
economia approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del  26.01.2012 e successive modifiche, 
esecutiva ai sensi di legge ; 
 
VISTO ed esaminato il capitolato quale predisposto dagli uffici; 
 
RILEVATO che l’importo presunto dell’appalto è pari ad €. 236.880,00 IVA esclusa; 
 
VALUTATA l’opportunità di dare atto di indirizzo al Responsabile del Settore servizi Demografici, Servizi 
Sociali e Pubblica Istruzione di modificare il capitolato del servizio in argomento nel rispetto dei nuovi 
seguenti criteri: 

- Eliminazione dal capitolato del servizio di pre e post scuola. Tale servizio sarà a completo 
carico dell’Istituto Comprensivo Toscanini. La Giunta Comunale provvederà annualmente 
ad inserire nell’apposita deliberazione del Piano Diritto allo Studio apposito stanziamento 
per tale servizio, compatibilmente con le risorse comunali.  

- Valutazione e riproposta alla Giunta Comunale di un sistema di accreditamento comunale 
per le ditte offerenti tale servizio in ambito scolastico finalizzato alla voucherizzazione del 
servizio 

 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/200, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile dai Responsabili dei servizi interessati, ed allegati alla presente;  
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   

DELIBERA 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 068 del 13.06.2014 

1. DI RINVIARE L’APPROVAZIONE del  capitolato speciale d’appalto del servizio a rilevanza 
istituzione di assistenza scolastica ad alunni con handicap fisici / sensoriali o in situazioni di 
svantaggio, dando mandato al Responsabile del Settore servizi Demografici, Servizi Sociali e 
Pubblica Istruzione per l’apporto delle seguenti modifiche al servizio in argomento: 
- Eliminazione dal capitolato del servizio di pre e post scuola. Tale servizio sarà a completo 

carico dell’Istituto Comprensivo Toscanini. La Giunta Comunale provvederà annualmente 
ad inserire nell’apposita deliberazione del Piano Diritto allo Studio apposito stanziamento 
per tale servizio, compatibilmente con le risorse comunali.  

- Valutazione e riproposta alla Giunta Comunale di un sistema di accreditamento comunale 
per le ditte offerenti tale servizio in ambito scolastico finalizzato alla voucherizzazione del 
servizio 

 
 

2. DI DEMANDARE al competente Responsabile di settore di dar corso alla procedura per 
l’individuazione dell’affidatario in considerazione delle modifiche apportante sottoponendo alla 
Giunta Comunale altra proposta di capitolato inferiore alla precedente calcolando il solo servizio di 
assistenza scolastica e alternativa proposta di un sistema di accreditamento comunale finalizzato alla 
voucherizzazione del servizio; 
 
 

3. DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore  Servizi Generali e Finanziari per l’inserimento 
a bilancio, in via prioritaria, delle risorse necessarie allo svolgimento del servizio in argomento; 
 

4. DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, 
urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 068 del 13.06.2014 

 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 068 del 13.06.2014 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                  f.to Anna Burzatta    
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio on line di questo Comune il giorno  10/07/2014  e vi rimarrà  affissa 
per 15 giorni consecutivi fino al   25/07/2014. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  10/07/2014 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Anna Burzatta     
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   10/07/2014 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Anna Burzatta    
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   10/07/2014 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Anna Burzatta     
 
 
 
 


